kitaplarına atıf yaparak mezhep görüşleri sergilemiştir. Bazı yerlerde Hanefi dışındaki

mezheplerin görüşlerini de zikretmiştir. Örneğin; Merhumlara Kur’an okuyup

sevabını bağışlama konusunda Merhuma bağışlanan sevabın ulaşacağı görüşü; Hanefî

âlimi, Şeyhülislâm Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Fergânî el-Merginânî’nin (ö. 593/1197)

el-Hidâye adlı eserinde, Ebü’l-Abbâs es-Serûcî’nin (ö. 710/1310) Nefehât adlı

eserinde, Ebû Muhammed Bedrüddîn el-Aynî’nin (ö. 855/1451) Kenzü’d-Dekâ’ik adlı

eserinde ve daha birçok Hanefî kaynağında savunulduğu görüşünü aktarmıştır.

Hanefîler dışında diğer üç mezhebin de bu görüşü desteklediğine dair mezhep içi

eserlerden örnekler sunulmuştur.152

Ayrıca, bu amelin kabul edilmeyeceğini savunan Kırgızistan’daki selefî

kesime delil niteliğinde, Muhammed b. Abdilvehhâb’ın (ö. 1206/1792) El-Ahkâm fî

Temennî’l-Mevt adlı eserinde ve Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn İbn Teymiyye’nin (ö.

728/1328) Mecmû’u’l-Fetâvâ adlı eserinde bu merhuma okunan Kur’an’ın kabul

edileceğine dair görüşlere de yer verilmiştir.153

2.1.3.2.3. Örnek Metin

Calilov’un söz konusu eseri, çeşitli meseleleri ve bu meselelerin dindeki

hükümlerini içermektedir. Örnek metin olarak eserdeki ’zulüm’ konusuna dair kısmı

Bunun dışında Hanefi

eserlerinden bir de dini bir meselenin hükümlerini aktarmıştır. Yazar abdest öncesi

yapılan istibra hakkındaki konuyu anlatırken, istinca öncesinde istibara yapılmasının

müstehap olduğunu belirterek, Hanefi alimi Ebü’l-İhlâs Hasen eş-Şürünbülâlî’nin (ö.

1069/1659). Nûrü’l-îzâh eserinde istibranın ’lazım’ olduğu hakkındaki görüşünü

aktarmaktadır. Ayrıca, İmam Kudurî’den: Abdesti olmayan bir kimse kuyuya düşüp

sağ olarak çıkarılırsa, kuyudan kırk kova su çıkarılır. Ancak cünüp bir kişi kuyuya

düşerse, kuyudaki suyun tamamı boşaltılır. Görüşünü de söz konusu meselenin hükmü

Maliki mezhebinin meşhur muteber eserlerinden Çalışmamızın bu kısmında biz

sadece eserde kaynak olarak kullanılan bazı fıkıh eserlerinin listesini sunduk.

155 Calilov, Baktıluuluktun Formulası. s. 88.
156 Calilov, Baktıluuluktun Formulası. s. 86.

er-Red ʿale’ş-Şâfiʿî ve Ehli’l-ʿIrâk – Muhammed b. Sahnûn el-Kayrevânî

(ö. 256/870)

en-Nütef fi’l-Fetâvâ – Ebü’l-Hasen Muhammed es-Suğdî (ö. 461/1068)

en-Nevâzil – Muhammed b. Ahmed İbni Rüşd (ö. 520/1126)

Hidâye – Burhânüddîn el-Merginânî (ö. 593/1197)

Nefehâtü’n-Nesemât – Ebu’l-Abbâs es-Serûcî (ö. 710/1310)

Mecmûʿu’l-Fetâvâ – Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

es-Seyfü’l-Meslûl ʿalâ Men Sebbe’r-Resûl – Takıyyüddin Alî b. es-Sübkî

(ö. 756/1355)

el-Fetâva’l-Bezzâziyye – Hâfızüddîn Muhammed el-Bezzâzî (ö. 827/1424)

Remzü’l-Hakāʾik – Bedrüddîn Mahmûd el-Aynî (ö. 855/1451)

es-Seyfü’l-Meslûl fî Sebbi’r-Resûl – İbni Kemal (Kemalpaşazâde) (ö.

940/1534)

el-Meslekü’l-Mütekassıt bi’l-Menseki’l-Mütevassıt –Ebü’l-Hasen

Nûrüddîn Alî el-Kârî (ö. 1014/1605)

el-Fetâva’l-Hayriyye – Hayruddîn b. Ahmed er-Remlî (ö. 1081/1671)

Reddü’l-Muhtâr & Mecmûʿatü’r-Resâʾil – Muhammed Emîn İbn Âbidîn

(ö. 1252/1836)

el-Âlemgîriyye (el-Fetâva’l-Hindiyye) – Hanefî ulemâ heyeti (17. yüzyıl,

yaklaşık 1090/1679)

es-Sevâbit ve’l-Mütegayyirât fî Mesîreti’l-ʿAmeli’l-İslâmiyyi’l-Muʿâsır –

Salah es-Sâvî (d. 1954)

Min Fıkhi’d-Devleti fi’l-İslâm – Yusuf el-Karadâvî (ö. 2022)

2.1.4. Carkınbay Sebetov’un Diniy Ritualdardın Normaları ve İslam

Ukugu Adlı Eserleri

2.1.4.1. Yazarın Hayatı

2.1.4.1.1. Doğumu ve Eğitimi

Eserde yazar, klasik dönem ve modern çağda kaleme alınmış fıkıh, hadis, tefsir

gibi eserlerden yararlanmıştır. Ayrıca, Türkiye’de İslam hukuku alanında yazılmış

çalışmalardan da faydalanmıştır. Sebetov’un kaynak olarak kullandığı fıkıh eserleri

aşağıda sunulmuştur.

• Fetâvâ Kadîhân, Fahrüddîn Hasen Kadıhan el-Özkendi (ö. 592/1196)

• Bedâʾiʿu’s-Sanâʾiʿ fî Tertîbi’ş-Şerâʾi, Alâüddîn Ahmed el-Kâsânî (ö.

587/1191)

• Delilleriyle Aile İlmihali, Hamdi Döndüren. – İstanbul: Erkam Yayınları,

2009.

• el- Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletühû, Vehbe ez-Zühaylî (ö.2015)

• el- Muhtasar, Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. el-Kudûrî (ö. 428/1037).

• el-Ahval eş-Şahsiyye fi’ş-Şeriati’l-İslâmiyye, Muhammed Muhyiddin

Abdülhamid. – Beyrut: el-Mektebe el-İlmiyye, 2007. (ö. 1972)

• Ahvâl-i Şahsiyye Muhammed Mustafâ Ebû Zehre (ö.1974)

• el-Fetâva’s-Sirâciyye, Ebû Muhammed Sirâcüddîn el-Ûşî (ö. 575/1179)

• el-Hidâye, Burhâneddin el-Mergīnânî’nin (ö. 593/1197)

• el-İcmâ, İbni-Münzir en-Nîsâbûrî (ö. 318/930 [?])

• el-İhtiyâr li-Taʿlîli’l-Muhtâr, Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî (ö. 683/1284)

• el-Lübâb fî Şerhi’l-Kitâb, Abdülganî el-Meydânî (ö. 1298/1881)

• el-Mebsût, Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (ö. 483/1090 [?])

• el-Muhîtü’l-Burhânî, Burhânüddîn (Burhânü’ş-Şerîa) Mahmûd b. el-

Buhârî (ö. 616/1219)

• Fethu’l-Kadîr, Kemâlüddîn Muhammed İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457)

Burhâneddin el-Merginânî’nin el-Hidâye adlı eserinin şerhidir.

196 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Buhârî, el-Câmi’u’s-sahîh, ts. Nikah 1.

• el-Âlemgîriyye, Hanefî mezhebine ait görüşleri derleyen ve özellikle

Hindistan dışında el-Fetâva’l-Hindiyye ismiyle tanınan, Arapça kaleme

– Bişkek,

2018.

• Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye, Osmanlı İmparatorluğu döneminde 1868-1876

y.y. hukuk sistemini düzenleyen ve İslam hukukunun temel prensiplerini

modern bir biçimde sunan önemli bir kanun eseridir.

• Mugni’l Muhtâc, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-

Kāhirî (ö. 977/1570)

• Mukarenetü’l-Mezâhib fi’l-Fkhi’l-İslâmî, Şeltût , Mahmûd (Ali Sâyis ile

birlikte), Kahire, 1936.

• Nasbü’r-Râye li-Tahrîci Ehâdîsi’l-Hidâye, Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylaî (ö.

762/1360),

2.1.5. Mustafa Abdiev ve İslam Negizderi Adlı Eseri

2.1.5.1. Yazarın Hayatı

2.1.5.1.1. Doğumu ve Eğitimi

Mustafa Abdiev, 20 Mayıs 1986 tarihinde Kırgızistan’ın Oş iline bağlı Özgön

(Özkent) ilçesinin Erkin-Too köyünde doğmuştur. İlk ve ortaöğrenimini aynı ilçede

tamamlamıştır.

Kullanılan Fıkhi Kaynaklar

Eserde Kur’an ayetleri, fıkıh, tefsir, hadis ve akaid alanlarında yazılan

eserlerden kaynak olarak istifade edilmiştir. Ancak alanımız fıkıh olduğu için sadece

fıkıh eserlerinin yazarları ile birlikte aşağıda vermeyi uygun gördük.

• Hidâye – Burhânüddîn el-Merginânî (ö. 593/1197)

• Dürrü’l-Muhtâr, Alâüddîn Muhammed b. el-Haskefî (ö.1088/1677)

• Reddü’l-Muhtâr, Muhammed Emîn İbn Âbidîn (ö. 1252/1836)

• et-Teshil ed-Deruri li Mesaili’l Kudûrî, Muhammed Aşık İlahi el-Berni.

• Fikh, B. Toktogazı Uulu, Şermuhammed Akmatcan Uulu.

210 Bakara, 2/144.
211 Abdiev, İslam Negizderi. s. 190.

2.2. ÖZEL İLMİHALLER

2.2.1. Kanimet Uulu ve Akıbay Uulu’nun Namaz Okuunu Üyrönüü Adlı

Eseri

2.2.1.1.

eserlerin bu kitapta açıkça, metin içinde veya dipnot şeklinde zikredilmiş olmasıdır.

Diğer eserlerde ise kullanılan kaynaklar kısmına yer verilmemekle birlikte, bazı

eserlerin sadece adı zikredilmiş, ancak çoğunlukla zikredilmeden sadece meselelerin

hükmü verilmiştir.

el-Muhtasar, Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. el-Kudûrî (ö. 428/1037)

Hulâsatü’l-Fetâvâ , Ahmed b. Abdirreşîd el-Buhârî (ö. 542/1147)

Fetâvâ Kadîhân, Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. el-Özkendî el-

Fergânî (ö. 592/1196)

el-Hidâye, Burhânüddîn el-Merginânî (ö. 593/1197)

el-Muhtâr, Mecdüddîn Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî (ö. 683/1284)

240 Moldo Abdurahim Şeyh, Namazdın Maseleleri Cana Muzakaraları. s. 64.

Kenzü’d-Dekâ’ik, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. en-Nesefî (ö.

710/1310)

el-Bahrü’r-Râik, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. en-Nesefî (ö.

710/1310)

Şerhu’l-Vikâye, Sadrüşşerîa es-Sânî Ubeydullah b. el-Mahbûbî el-Buhârî

(ö. 747/1346)

el-İnâye, Ekmelüddîn Muhammed b. el-Bâbertî (ö. 786/1384)

el-Fetâva’l-Bezzâziyye, Hâfızüddîn Muhammed b. el-Bezzâzî (ö.

827/1424)

Fethu’l-Kadîr, Kemâlüddîn İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457)

en-Nehrü’l-Fâik, Sirâcüddîn İbn Nüceym (ö. 1005/1596)

Nûrul-İzâh, Ebü’l-İhlâs Hasan b. eş-Şürünbülâlî (ö. 1069/1659)

Merâkı’l-Felâh, Ebü’l-İhlâs Hasan b. eş-Şürünbülâlî (ö. 1069/1659)

Dürrü’l-Muhtâr, Alâüddîn Muhammed b. el-Ḥaskefî (ö. 1088/1677)

el-Âlemgîriyye, Hanefî mezhebine ait görüşleri derleyen ve özellikle

Hindistan dışında el-Fetâva’l-Hindiyye ismiyle tanınan, Arapça kaleme

alınmış bir fetva eseridir.

Reddü’l-Muhtâr, Muhammed Emîn İbn Âbidîn (ö. 1252/1836)

Umdetü’r-Ri’âye fî Halli Şerhi’l-Vikâye, Ebü’l-Hasenât Muhammed

Abdülhay el-Leknevî (1848–1886)

el-Fikh ale’l-Mezâhibi’l-Erbaʿa, Abdurrahmân el-Cezîrî (1882–1941)

el-Fetâva eş-Şâmiyye, Usâme Abdülkerîm er-Rifâʿî (d. 1944 –? )

2.2.4. Moldo Abdurahman Kaarı’nın Namaz Okuunu Üyrönüü Ayaldar

Eserde delillendirme olarak herhangi bir ayet, fıkıh usulündeki deliller

sunulmamaktadır. Kaynak olarak genellikle konuyla ilgili hadisi verdikten sonra,

parantez içinde metin içi dipnot şeklinde hadis kaynaklarını belirtmiştir. Fıkıh eserleri

arasında ise yalnızca Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. en-Nesefî’nin (ö.

710/1310) el-Bahrü’r-Râik adlı eserini metin içi dipnot olarak zikretmiştir.252

2.2.4.2.2. Özelliği

Kırgızistan bağımsızlığını kazandıktan sonra, Kırgız dilinde müstakil olarak

namaz, hac ve genel ilmihal konularında çeşitli eserler kaleme alınmıştır. Bu eserlerin

bazılarında kadınların namazına dair bilgilere de yer verilmiştir.

Bu kitapta geçen fıkıhla ilgili, özellikle aile hukuku alanında sıkça kullanılan

terimlerin alfabetik sırasına göre bir listesi oluşturulmuştur. Örnek olarak burada

birkaçını vermek istiyoruz:

Elfaz-et-Talak: Talak manasını ifade eden açık ve dolaylı sözlerdir.

Ebu Hanife: Hanefî mezhebinin kurucusudur (İmam Azam – 80/699-150/767).

Ehliyetü’t-Talak: Buluğ çağına ulaşmış, aklı yerinde olan, sarhoş olmayan,

zorlanmamış ve baskı altında bulunmayan bir kişinin kendi iradesiyle boşama hakkına

sahip olmasıdır.

266 Kariev, İslam Üy-Bülö Ukugu. s. 58.
267 Aynakulova, “Kırgızlarda Evlilik ve Evlenme Törenleri”. s. 96.

Kırgız Cumhuriyeti’nin yasaları da başvuru kaynakları arasında yer almaktadır. Ancak

kullanılan eserlerin sayısının çokluğu nedeniyle, tümünü burada listelemek mümkün

olmadığından, bu bölümde yalnızca bazı fıkhi kaynaklara yer verilmiştir.

• el-Hücce alâ Ehli’l-Medîne, Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805)

• el-Üm, Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820)

• Kitâbü’n-Nafakat, Ebû Bekr Ahmed el-Hassâf (ö. 261/875)

• el-Mühezzeb, Ebu İshak Cemaleddin Şîrâzî, (ö.476/1083),

• el-Mebsût, Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (ö.483/1090 [?])

• Bedâʾiʿu’s-Sanâʾiʿ fî Tertîbi’ş-Şerâʾi, Alâüddîn Ebû Bekr el-Kâsânî (ö.

587/1191

• el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî, Burhânuddîn Merğînânî,(ö.593/1197),

Kahire 1389/1970, I-X.

• el- Muğnî, el-Hırakî’nin Hanbelî fıkhına dair el-Muhtasar adlı eseri üzerine

İbn Kudâme’nin (ö.620/1223) yazdığı şerh.

• el-Mecmû, Muhyiddîn Ebu Zekeriyya Nevevî, (ö.676/1277),

• el-İhtiyâr li Ta’lîli’l-Muhtâr, Abdullah b. Mahmud Mevsılî, (ö.683/1284),

• Fethu’l-Kadîr, Kemâlüddîn İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457)

• Keşşâfü’l Kınâ’ an (metn)i’l-İknâ. Mansûr b. Yûnus el-Buhûtî (ö.1051/1641)

• Mecmau’l-Enhur, Osmanlı fakihi Şeyhîzâde’nin (ö.1078/1667) Halebî’nin

Mülteka’l-Ebhur adlı fıkıh kitabına yazdığı şerh.

• Dürrü’l-Muhtâr, Alâüddîn Muhammed b. el-Ḥaskefî (ö.1088/1677)

• Reddü’l-Muhtâr, Muhammed Emîn İbn Âbidîn (ö. 1252/1836)

• el-Ahvâlü’ş-Şahsiyye, Abdülvehhâb Hallâf (ö.1956)

• el-Ahvalü’ş-Şahsiyye fi-Şeriati-l İslamiyye, Muhammed Muhyiddin

Abdülhamid. (ö.1972)

• el-Ahval eş-Şahsiyye, Muhammed Ebu Zehra (ö.1974)

• Muhâdarât fî Usûli’l-Fıkhi’l-Caʿferî, Muhammed Ebu Zehra (ö.1974)